МУНИЦИПАЛЬНОЕ БЮДЖЕТНОЕ ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ

УЧРЕЖДЕНИЕ

«Гимназия № 1» имени С.М.Омарова

г. Махачкалы Республики Дагестан

ПРИКАЗ

 « 21 » __ноября  2023г.                                 № 021

Об организации и проведении итогового сочинения (изложения)по русскому языку в 11

классах в 2023/2024 учебном году

           В соответствии с п.19 Порядка проведения государственной итоговой аттестации

по образовательным программам среднего общего образования, утвержденным приказом

Министерства просвещения Российской Федерации и Федеральной службы по надзору в

сфере образования и науки от 07.11.2018г. №190/1512, и на основании приказа

Министерства образования  и науки Республики Дагестан от 03.111.2023г. №

05-02-2-1083/23,приказом МКУ «Управление Образования» от 10.11.2023 г. №189-П, а

также в  целях проведения итогового сочинения в МБОУ «Гимназия №1» в 2023/2024

учебном году

                                       ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Организовать и провести  итоговое сочинение (изложение) по русскому языку в МБОУ

«Гимназия№1» в следующие сроки:

- 6 декабря 2023 года- для обучающихся ,осваивающих образовательные программы

среднего общего образования;

- 7 февраля и 10 апреля 2024 года - для обучающихся,поторно допущенных к итоговому

сочинению(изложению), для не явившихся на итогоое сочинение(изложение) или не

закончивших итоговое сочинение(изложение) по уважительной причине

,подтвержденной документально.

 2. Коллективу МБОУ «Гимназия№1» обеспечить проведение итогового сочинения

(изложения) в соответствии с утвержденным Порядком проведения итогового сочинения

(изложения)

3. Проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание

в соответствии с критериями оценивания провести на базе гимназии № 1.

4. Магомедову М.Б., замдиректора по УВР, обеспечить информационную безопасность

при хранении и передаче комплектов тем итогового сочинения (текстов изложения) и

бланков итогового сочинения на базе учреждения, определить лиц, имеющих к ним

доступ: замдиректора по УВР Магомедов М.Б., Казимову Н.М.

4.1. Назначить ответственным за проведение итогового сочинения (изложения)

замдиректора по УВР Казимову Н.М.

4.2. Утвердить состав комиссии образовательной организации, участвующей в

организации проведения итогового сочинения (изложения). (Приложение 1)

4.3. Утвердить состав комиссии по проверке итогового сочинения (изложения).

(Приложение 2)

4.4. Назначить Магомедова М.Б., замдиректора по УВР,  техническим  специалистом

для оказания информационно-технологической помощи, в том числе по

организации печати бланков и копированию бланков итогового сочинения

(изложения) и оказанию технической помощи экспертам комиссии,  осуществить

проверку соблюдения участниками итогового сочинения (изложения) требования №

2 «Самостоятельность написания итогового сочинения (изложения)» посредством

проверки текстов на наличие заимствований.

4.5.  Утвердить состав рабочей группы по проверке соблюдения участниками

итогового сочинения (изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания

итогового сочинения (изложения)» на наличие заимствований. (Приложение 3)

4.6. Назначить дежурных, контролирующих соблюдение порядка проведения итогового

сочинения (изложения) вне учебных кабинетов (аудиторий). (Приложение 4)

6. Ответственному за проведение итогового сочинения (изложения) замдиректора по

УВР Казимовой Н.М.:

6.1. Ознакомить с инструктивными материалами членов комиссии, участвующих в

организации проведения итогового сочинения (изложения), дежурных,

контролирующих соблюдение порядка проведения итогового сочинения (изложения)

вне учебных кабинетов (аудиторий) не позднее чем за две недели до проведения

итогового сочинения;

6.2.  Ознакомить членов (экспертов) комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения) с инструкцией оформления поля «Результаты оценивания сочинения

(изложения)» в бланке регистрациине позднее чем за две недели до проведения

итогового сочинения;

6.3. Произвести рассадку участников итогового сочинения (изложения) по

кабинетам (аудиториям);

6.4. Заведующей школьной библиотекой МБОУ «Гимназия № 1» имени

С.М.Омарова Раджабовой З.К. обеспечить кабинеты (аудитории) для

проведения итогового сочинения орфографическими словарями;

6.5. Медсестре МБОУ «Гимназия № 1» имени С.М.Омарова Магомедовой К.Ю.

обеспечить охрану здоровья и оказание первой медицинской помощи при

ухудшении самочувствия участников итогового сочинения.

6.4.   Организовать проверку итоговых сочинений (изложений) и их оценивание;

     6.5.  Обеспечить передачу оригиналов бланков сочинения (изложения) с внесенными

в них результатами проверки ответственному специалисту за сбор бланков сочинения

(изложения) в Управление образования города Махачкалы.

7. Классным руководителям 11-х классов – Мамалиевой Ш.К., Ибрагимовой

Л.М.,Юсуповой Ф.М.не позднее чем за две недели до проведения итогового сочинения:

      7.1. Проинформировать обучающихся и их родителей (законных представителей) о

дате и месте проведения итогового сочинения (изложения);

     7.2. Провести с участниками итогового сочинения (изложения) инструктаж, в том

числе о запрете наличия средств связи, электронно-вычислительной техники, фото, аудио

и видеоаппаратуры, справочных материалов, письменных заметок и иных средств

хранения и передачи информации;

      7.3. Подготовить черновики со штампом образовательной организации для

проведения итогового сочинения (изложения).

8. Утвердить место и время сбора участников: классные кабинеты №№ 31-11а, 32-11б,

33-11  в 8.45 ч.

9.Определить аудитории для проведения итогового сочинения (изложения)- кабинеты

русского языка и литературы, математики и географии №№ 49, 48, 47, 46,45.

10.Определить место для хранения личных вещей участников итогового сочинения

(изложения)- классные кабинеты №№ 21-11а, 22-11б, 23-11в:

11.В день проведения итогового сочинения (изложения), 6 декабря 2023 года:

11.1. Классным руководителям 11-х классов Мамалиевой Ш.К.,Юсуповой Ф.М.,

Ибрагимовой Л.М.:

- обеспечить явку участников итогового сочинения (изложения) в сроки,

определенные настоящим приказом;

- проверить наличие у участников итогового сочинения (изложения) паспорта,

гелиевой ручки с чернилами черного цвета.

11.2. Техническому специалисту Магомедову М.Б. не менее чем за 15 минут до

проведения итогового сочинения скачать и распечатать темы сочинения и передать

руководителю.

12.Учителям русского языка и литературы провести анализ результатов участников

итогового сочинения (изложения) и обсудить их на методических объединениях учителей

русского языка и литературы.

13.Внести изменения в режим работы, своевременно известив о них всех участников

образовательного процесса (обучающихся 5-10-х классов, на период проведения

итогового сочинения, перевести на самоподготовку).

Директор гимназии           Давудов Э.Д.

Приложение №1

                                         к приказу №_______

от________________

Состав комиссии образовательной организации, участвующей в организации проведения

итогового сочинения (изложения) – учителя-организаторы в аудитории

№

кабинета

Ф.И.О. членов

комиссии

Должность/предметная

специализация

Ответственный

организатор

ИС-11

49 Рамазанова Э.В.

Кадиева З.Ш.

учитель английского языка

учитель английского языка

Казимова Н.М.

48 СорокаН.А

Джабраилова С.Д.

учитель истории

учитель биологии

47 Амбарцумян С.В.

Хасмагомедова З.С.

учитель английского языка;

учитель биологии

46 Гасанова З.Ш.

Омарова Л.И.

учитель истории;

учитель математики

45 Дамаданова В.Э.

Магдиева П.Х.

учитель английского;

учитель английского языка

Приложение №4

  к приказу №_____

от______________

Состав комиссии образовательной организации, участвующей в организации проведения

итогового сочинения (изложения) – учителя-организаторы вне аудитории

Дежурный администратор: замдиректора по УВР Газимагомедова А.Г..

этаж  Ф.И.О. членов

комиссии

Должность/предметная

специализация

Ответственный за

этаж

4 этаж Ибрагимова Г.Х.

Акаева Р.

учитель географии

вожатая

4 этаж

Ибрагимова Г.Х.

(англ.яз.) 4 этаж Тиномагомедова З.Т.

Эфендиева К.Г.

учитель английского. языка

Учитель физкультуры

3 этаж  Абдурашидова А.А.

Таймурова А.Н.

учитель математики

учитель английского языка

3 этаж

Абдурашидова

А.А.

(инф.)

3 этаж  Насруллаева Аф.А.

Умалатова Н.И.

учитель математики

учитель математики

2 этаж  Шихшабекова Д.Р.

Мустафаева К.А.

учитель истории

учитель истории

2 этаж

Шихшабекова

Д.Р. (ист.)
2 этаж  Габиева Ш.В.

Давудова Б.П.

учитель родного языка

учитель биологии

1 этаж Джавадова Г.В.

Рагимов З.А.

учитель технологии

учитель технологии

1 этаж

Сутаева Ю.С.

(изо)

1 этаж Буркадзе Э.Б.

Рамазанов Р.Б.

учитель физкультуры

учитель физкультуры

Приложение № 2

   к приказу №_____

от______________

Состав экспертной комиссии по проверке итогового сочинения (изложения)

1. Абдукеримова Д.Я., учитель русского языка и литературы высшей категории,

почетный работник РФ, председатель комиссии по проверке итогового сочинения

(изложения);

      2. Гаджиева А.Р.-., учитель русского языка и литературы, Почетный работник РФ,

член комиссии по проверке итогового сочинения (изложения);

       3.Арсланалиева Т.М., учитель русского языка и литературы -член комиссии по

проверке итогового сочинения (изложения);

       4. Гаджиева А.М., учитель русского языка и литературы, член комиссии по

проверке итогового сочинения (изложения).

       5. Абасова Н.Н., учитель русского языка и литературы -член комиссии по проверке

итогового сочинения (изложения).

       6.Манафова Г.Р., учитель русского языка и литературы -член комиссии по проверке

итогового сочинения (изложения).

7. Насруллаева А.А.., учитель русского языка и литературы -член комиссии по

проверке итогового сочинения (изложения).

8. Маллаева С.А., учитель русского языка и литературы -член комиссии по

проверке итогового сочинения (изложения).

Приложение №3

    к приказу №______

от______________

Состав рабочей группы по проверке соблюдения участниками итогового сочинения

(изложения) требования № 2 «Самостоятельность написания итогового сочинения

(изложения)» на наличие заимствований

Тех.специалист: замдиректора по УВР Магомедов М.Б.

№п/п ФИО членов комиссии Предметная

специализация

Ответственный

1. Гафурова С.Б. учитель английского

языка

Магомедов М.Б.

2. Магомедэминова Э.С. учитель русского языка

и литературы

3. Агаларова А.А. учитель русского языка

и литературы

4. Алигазиева З.З. учитель русского языка

и литературы

5. Ибрагимова Л.М. учитель английского

языка

6. Абасова М.Д. учитель английского

языка

7. Амбарцумян С.В. учитель английского

языка

8. Агасиева Э.М. учитель английского

языка

9. Магомедова А.М. учитель английского

языка

10. Рамазанова З.Д. учитель русского языка

и литературы

Экзамен проводится на 4 этаже. Всем, кроме участников ИС-11: организаторов, дежурных

и учащихся 11-х классов, а также лиц, указанных в Порядке проведения ИС-11, на 4 этаж

доступ запрещен.